
 COMUNE DI DRUOGNO 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 Piazza Municipio, 3 – 28853 Druogno 
 Tel: 0324/93071 – Fax: 0324/93272 

 
 
 

Copia 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
del  SERVIZI GENERALI 

n. 86 del 25/04/2019 
 
 
 
 
OGGETTO: 
ART.1 COMMI 107 - 114 L.145/2018 - REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI MURO DI 
SOSTEGNO LUNGO STRADA COMUNALE IN FRAZIONE COIMO, A SEGUITO DI 
EVENTO FRANOSO - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.36 COMMA 2 LETT.A) 
D.LGS.50/2016 TRAMITE RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLAPUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE - MEPA - DETERMINA A CONTRARRE - CUP: E77H19000510001, 
CIG: 7888202E34 

 
 
 
 
L’anno duemiladiciannove del mese di  aprile del giorno venticinque nel proprio 
ufficio,  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI GENERALI 



Determinazione n.86 del 25 aprile 2019 
 
Oggetto: Art.1 commi 107 – 114 L.145/2018 - Realizzazione di un tratto di muro di sostegno 
lungo strada comunale in Frazione Coimo, a seguito di evento franoso – Affidamento diretto 
ex art.36 comma 2 lett.a) D.Lgs.50/2016 tramite RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione - MePA – Determina a contrarre - CUP: E77H19000510001, CIG: 
7888202E34 
 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

 
Nominato con Decreto del Sindaco n. 3 del 14 giugno 2017, ai sensi degli artt. 50 comma 10, 
107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 53 comma 23 L.388/2000; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lettera d) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che affida ai 
Responsabili dei Servizi tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 
 
Visti i commi 107 – 114 della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019) che assegnano ai comuni 
con popolazione inferiore a 20.000 abitanti contributi per la realizzazione di investimenti di 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, con distinzioni 
in base alla fascia demografica;  
 
Dato atto che in base alla predetta distinzione al Comune di Druogno, avente popolazione 
inferiore ai 2.000 abitanti, sono riconosciuti € 40.000,00;  
 
Visto il decreto del 10 gennaio 2019 del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero dell’Interno che ha assegnato le predette somme e dato atto che le 
stesse sono state inserite nel Bilancio di previsione 2019/2021 approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n.5 del 26.03.2019 e che dell’utilizzo di tali somme è stata data 
comunicazione in Consiglio da parte del Sindaco nella medesima seduta di approvazione 
del bilancio di previsione;  
 
Viste le Faq pubblicate sul sito del Ministero dell’Interno; 
 
Dato atto che il contributo di cui trattasi è stato destinato alla realizzazione di un muro di 
sostegno lungo la strada comunale che collega la Frazione Coimo alla SS 37 in Località “La 
Bettola”, atteso che la predetta strada risulta ad oggi non praticabile a seguito dell’evento 
franoso verificatosi nell’anno 2018; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 23.04.2019, con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo / esecutivo dei lavori di realizzazione di un muro di sostegno 
sulla strada comunale in Frazione Coimo a seguito dell’evento franoso del 2018;  
 

Visto l’art.192 D.Lgs. 267/2000 e l’art.32 comma 2 D.Lgs. 50/2016; 
 

Considerato che in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), come modificato 
dal D.Lgs.56/2017, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti, per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 Euro, possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 



Visto l’art.1 comma 450 L.296/2006 (Legge Finanziaria 2007), così come modificato dall’art.1 
comma 130 L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019), il quale prevede che, con riferimento agli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a Euro 5.000,00 e al di sotto della soglia 
di rilevo comunitario, è posto a carico delle amministrazioni pubbliche l’obbligo di fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  
 
 

Ritenuto pertanto di procedere ad un confronto concorrenziale con l’utilizzo del MePA 
mediante richiesta di offerta (RdO) rivolta a n.5 ditte abilitate e presenti sul mercato 
elettronico, per lavori di realizzazione di un muro di sostegno sulla strada comunale in 
Frazione Coimo a seguito dell’evento franoso del 2018, così come da elaborati progettuali 
che si considerano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

Dato atto : 
- che il valore complessivo dei lavori è di Euro 24.023,37 oltre I.V.A. ai sensi di legge di cui 
Euro 22.723,37 per lavori soggetti a ribasso ed Euro 1.300,00 per oneri per la sicurezza; 
- di individuare che i lavori di cui in premessa verranno aggiudicati alla ditta che fornirà 
l’offerta economica più bassa; 
 

Richiamati i codici assegnati alla procedura: CUP: E77H19000510001, CIG: 7888202E34; 
 

Precisato che il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è la realizzazione di un muro 
di sostegno sulla strada comunale in Frazione Coimo a seguito dell’evento franoso del 2018 
e che il contratto avrà forma di contratto digitale mediante l’adesione all’offerta economica 
presente sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
 
Evidenziato che Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio Marco 
Zanoletti;  
 
 

Dato il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

Acquisito il parere di regolarità contabile ed il visto contabile, ai sensi dell’art.147-bis, art.151 
e art. 153 comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario e che viene allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

Visto il Bilancio di previsione 2019/2021 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n.5 del 26.03.2019; 
 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
Di avviare, per i motivi indicati in premessa, la procedura per l’affidamento mediante 
affidamento diretto e tramite MEPA mediante RdO dei lavori di realizzazione di un muro di 
sostegno sulla strada comunale in Frazione Coimo a seguito dell’evento franoso del 2018 
invitando n. 5 ditte abilitate e presenti sul mercato elettronico per l’importo Euro 24.023,37 
oltre I.V.A. ai sensi di legge di cui Euro 22.723,37 per lavori soggetti a ribasso ed Euro 
1.300,00 per oneri per la sicurezza; 
  
Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento, Bilancio 2019/2021 esercizio 
2019 come segue: 
 
 



 
IMPORTO 

 

 
CAPITOLO 

 
MISSIONE 

 
PROGRAMMA 

 
MACROAGGREGATO 

 
IV LIVELLO 

PIANO 
FINANZIARIO 

26.425,71 10083/1 10 05 202 U.2.02.01.09.000 

 
 
Di procedere alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi di 
quanto disposto dall’art.29 D.Lgs.50/2016. 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to:ZANOLETTI Marco 
 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis, 151 e 
153, comma 5 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 del presente atto. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:ALLESINA  Mirella 
 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 del 
presente atto. 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to:ZANOLETTI Marco 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 345  Reg. Pubbl. 
 
Certifico io, Segretario Comunale, previa dichiarazione del Messo che copia del presente 
verbale viene pubblicata a partire dal giorno 25/04/2019 all’Albo pretorio ove vi rimarrà 
fino al giorno 11/05/2019 ai sensi dell’art 124 c. 1 del D. Lgs. 267/2000. 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to: MARINO Dr.ssa Paola 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________  

Il Segretario Comunale 
MARINO Dr.ssa Paola 


